
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 16 del Reg. Data della deliberazione
 23-03-2021

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione regolamento per la protezione dei dati personali  Privacy.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P PALERMO PIETRO A
Scire' Agata S. P CATANIA MICHELA A
CAMPANELLO ROSARIO P AIELLO GIUSEPPE A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MALASPINA DAVIDE P
ATTAGUILE ROSA A BARBERA FABIO A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A DISTEFANO ROSAMARIA P
GIANDINOTO RENZO P CANNIZZO ROSARIO P
ZAPPARRATA TOMMASO P CUCUZZA SAMUELE P

Presenti:   10   Assenti:    6

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO  La Ferrera Cataldo
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Oggetto: Approvazione regolamento per la protezione dei dati personali – Privacy.

PREMESSO che:

Il  Parlamento Europeo ed il Consiglio i  data 27-04-2016 hanno approvato il Regolamento UE -
679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  alla libera circolazione di tali dati,  che
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio dell’Unione Europea;

Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  (GUUE) il  4 maggio 2016,-
diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018,
dopo un periodo di transazione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione
applicativa o attuativa da parte degli stati membri;

Che  il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato  una Guida all’applicazione del-
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire in panorama
delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in
vista della piena applicazione del Regolamento,  entrato in vigore il  25 maggio 2018;

Che ai sensi  dell’art. 13 della Legge n. 163/2017  il Governo è stato delegato ad adottare, entro  sei-
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 679/2016 del 27 aprile 2016 di che trattasi;
 

RILEVATO:

Che le norme introdotte dal regolamento UE 679/2016 si traducono in obblighi organizzativi,-
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito,
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro
normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018 ;

Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di-
dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente
di poter con adeguata ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte del nuovo
Regolamento UE;

VISTO lo schema di regolamento allegato;

RITENUTO  pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa
Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 679/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico degli Enti Locali" e s.m.i.;

           VISTO il Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii;

           VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

PROPONE

Di approvare il “Regolamento Comunale per la Protezione dei dati Personali in attuazione del1.
Regolamento UE 679/2016 relativo alla Protezione delle persone fisiche con riguardo al



trattamento dei dati personali” composto da 47 articoli, allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore ad avvenuta esecutività della2.
delibera di approvazione  e che dalla stessa data devono considerarsi abrogate eventuali
norme comunitarie in contrasto con lo stesso;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1343.
comma 4°, del D.Lgs 267/2000:

Resoconto sommario degli  interventi.

IL Presidente dispone che si passi alla trattazione del 3° punto posto all'O.d.G. Avente
ad oggetto: "Approvazione regolamento per la protezione dei dati personali
Privacy".

Si allontanano dalla videoconferenza i Cons.ri Giandinoto I., Barbera (Presenti
10/16).

Illustra l’argomento il Segretario Comunale dr. Cataldo La Ferrera.

Poichè nessuno chiede di intervenire Il Presidente pone in  votazione la proposta in
oggetto ed il regolamento, precisando che avverrà da remoto per chiamata nominale.

Presenti 10
Assenti 6 (Attaguile, Giandinoto I, Palermo P., Catania, Aiello, Barbera).

IL CONSIGLIO COMUNALE

All'unanimità dei presenti e votanti espressi per chiamata nominale da remoto;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazioneregolamento per la protezione dei dati personali Privacy".

Il Presidente dispone che si passi alla votazione per l’immediata esecutiva della delibera
in oggetto, precisando che avverrà da remoto per chiamata nominale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All'unanimità dei presenti e votanti espressi per chiamata nominale da remoto;

DELIBERA

di approvare l'immediata esecutività della delibera in oggetto.





PARERE

In ordine alla Parere Tecnico ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 17-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                          La Ferrera Cataldo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità Contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 17-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     La Ferrera Cataldo



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA  La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 26-03-2021                          al 10-04-2021

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 12-04-2021

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO
 La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 23-03-2021 Il SEGRETARIO
 La Ferrera Cataldo

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
( La Ferrera Cataldo)


